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TRIBUNAL CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO DE LA GUAJIRA

E. S. D.

Ref.: Demanda de nulidad contra el numeral 12 del artículo 283 de la Ordenanza 330 de 

2011, adicionado por el artículo 5 de la Ordenanza 336 de 2012, de la Asamblea 

Departamental de la Guajira. Estampilla Pro Universidad de la Guajira sobre el 

transporte.

Andrés Alberto González Becerra, mayor de edad, ciudadano colombiano identificados con I 

Cédula de Ciudadanía No. 80.088.815 de Bogotá, en forma respetuosa solicito que, previos los 

trámites del procedimiento ordinario, mediante la acción contenciosa consagrada en el artículo 

137 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA), 

con citación y audiencia del Gobernador del Departamento de la Guajira, como parte 

demandada, se declare la nulidad del numeral 12 del artículo 283 de la Ordenanza 330 de 

diciembre 23 de 2011, adicionado por el artículo 5 de la Ordenanza 336 de febrero 29 de 2012, 

de la Asamblea Departamental de la Guajira.

I. Pretensiones

La presente demanda se dirige a que se declare la nulidad del numeral 12 del artículo 283 de 

la Ordenanza 330 de diciembre 23 de 2011, tal como fue adicionado por el artículo 5 de la 

Ordenanza 336 de febrero 29 de 2012 "Por la cual se modifica parcialmente la Ordenanza



2011", ambas de la Asamblea Departamental de la Guajira. A continuación se 

ribe el texto; la parte acusada se subraya:

Ordenanza 330 de 2011 

(Diciembre 23)

"Por la cual se compilan las normas tributarias 

y se establece el Estatuto de Rentas Departamentales"

Asamblea Departamental de la Guajira 

(...)

Capítulo XIII 

Estampilla Pro Universidad de la Guajira

"Artículo 283 ^Modificado por el artículo 5°. de la Ordenanza 336 de 2012).- Tarifas. Las

tarifas son los valores absolutos y  porcentuales determinados en atención a las siguientes 

actividades y  operaciones:

(...)

"12. El transporte de carga de carbón por vía férrea v terrestre."

"Hecho generador Tarifa

12. Por la cara a de carbón transportada Dos por ciento (2%) del costo de

por vía férrea o carretera. transporte por tonelada."

II. Las partes y sus representantes

El Departamento de La Guajira debe ser tenido como parte demandada; lo representa el Señor 

Gobernador o quien haga sus veces; se ubica en el Palacio de la Marina en la ciudad de 

Riohacha.

Es demandante el suscrito ciudadano.

Son intervinientes el Presidente de la Asamblea Departamental de la Guajira; el Procurador 

delegado y la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado (artículos 610 y 612 de la Ley 

1564 de 2012 - Código General del Proceso).



s parte interesada la Universidad de la Guajira.

III. HECHOS

1. La Ley 71 de 1986 autorizó a la Asamblea Departamental de la Guajira para disponer la 

emisión de la Estampilla Pro Universidad de la Guajira y determinar su uso, en las actividades y 

operaciones que se realicen en el departamento y sus municipios. La obligación de adherir y 

anular la estampilla quedó a cargo de los funcionarios departamentales y municipales que 

intervengan en el acto.

2. El artículo 27 de la Ley 141 de 1994 prohibió a las entidades territoriales establecer cualquier 

tipo de gravamen a la explotación de los recursos naturales no renovables. Esta prohibición la 

reiteró el artículo 285 de la Ley 685 de 2001 - Código de Minas.

3. La Asamblea Departamental de la Guajira, mediante la Ordenanza 336 de 2012, gravó con 

estampilla Pro Universidad de la Guajira el costo del transporte de carga de carbón por vía 

férrea o terrestre (Numeral 12 del artículo 283 de la Ordenanza 330 de 2011, adicionado por el 

artículo 5 de la Ordenanza 336 de 2012).

IV. NORMAS SUPERIORES VIOLADAS

El numeral 12 del artículo 283 acusado es nulo por violación de las normas superiores a qu 

está sometido, a saber:

- Los artículos 121, 150 #12, 287 y 300 # 4 de la Constitución, al no respetar los límites de la 

ley en el ejercicio de la facultad tributaria derivada que tienen las asambleas 

departamentales.

- La Ley 71 de 1986 que autoriza emitir la estampilla y establece los límites dentro de los 

cuales la asamblea puede determinar el uso de la estampilla.



artículo 27 de la Ley 141 de 1994 que prohíbe expresamente a las entidades territoriales 

icer gravámenes a la explotación de recursos naturales no renovables.

rtículo 231 del Código de Minas (Ley 685 de 2001), que prohíbe gravar con impuestos 

departamentales o municipales, directos o indirectos, la exploración y explotación mineras, 

los minerales, maquinarias, equipos y demás elementos que se necesiten para dichas 

actividades y para su acopio y beneficio.

El artículo 71 del Código de Régimen Departamental (Decreto 1222 de 1986) que prohíbe 

a las entidades territoriales gravar objetos o industrias gravados por ley.

El artículo 18 de la Ley 9 de 1991 que prohíbe a las entidades territoriales gravar los 

productos destinados a la exportación y el tránsito de dichos productos.

V. CONCEPTO DE LA VIOLACION

1 . V io la c ió n  de l a  Le y  71 de 1 986

a. Diferencias entre la Ley de autorización y  la Ordenanza.-

La Ley 71 de 1986 autorizó a la Asamblea Departamental de la Guajira para disponer la 

emisión de la Estampilla Pro Universidad de la Guajira. El artículo cuarto, modificado por la Ley 

1423 de 2010, establece que la Asamblea "reglamentará el uso obligatorio de la estampilla en 

las actividades y  operaciones que se realicen en el departamento y  sus municipios." 

Claramente se trata de un tributo de carácter documental, al punto que la ley consagra la 

obligación de adherir y anular la estampilla a cargo de los funcionarios departamentales y 

municipales que intervengan en el acto.

El artículo 5o. de la Ordenanza 336 de 2012, al modificar el artículo 283 de la Ordenanza 330 

de 2011, agrega dentro de las actividades y operaciones que constituyen el hecho generador 

del tributo:



"12. El transporte de carga de carbón por vía férrea y terrestre." Señala como tarifa 

j% ^ ^ ^ ^ c a b le  y base gravable lo siguiente: "Dos por ciento (2%) del costo de transporte por 
... ielada".

Nótese que la norma acusada contiene una tabla donde establece las tarifas. Frente al hecho 

generador "carga de carbón transportada por vía férrea o carretera", asigna la tarifa del 2% "del 

costo de transporte por tonelada." En ninguna parte se refiere al servicio de transporte prestado 

por contratistas ni a pagos efectuados a terceros, sino al "costo".

En forma adicional al tenor literal de la norma, el desarrollo práctico demuestra que las

autoridades aplican la tarifa del 2% sobre los costos internos de transporte incurridos por las

empresas explotadoras de carbón. Esto corrobora que la norma grava el costo de transporte en 

que se incurre en la explotación minera.

b. El concepto de costos.-

El artículo 39 del Decreto 2649 de 1993 reglamentario de la contabilidad define los costos así:

“Los costos representan erogaciones y  cargos asociados clara y  directamente con la 
adquisición o la producción de los bienes o la prestación de los servicios, de los cuales 
un ente económico [obtiene] sus ingresos”.

Es así como los costos de transporte por tonelada comprenden las erogaciones y cargos en 

que incurre cualquier empresa explotadora para llevar el mineral de un lugar a otro. Son costos 

de transporte tanto las erogaciones o pagos a terceros, como los fletes y cargos internos 

asociados, por ejemplo, a la utilización de vehículos, vagones o medios de transporte, consumo, 

de combustible y mano de obra, incurridos para trasladar el mineral, bien sea de la mina al 

puerto de embarque o al lugar de acopio, beneficio, trituración o comercialización.

La norma se refiere al costo de transporte por tonelada. Para determinarlo, es necesario 

registrar en la contabilidad, en forma asociada, el valor de todos los recursos y factores que se 

consumen para la movilización del mineral, por unidad de volumen. La suma de los valores 

asignados a los recursos consumidos es el costo de transporte por tonelada.

c. Ausencia de soporte legal para gravar los costos.-



las normas que autorizan y regulan la emisión de la estampilla Pro Universidad de 

se refiere a los costos de transporte ni contemplan este hecho o base como 

de gravamen. Al repasarlas, se encuentra que la Ley 71 de 1986 autorizó ¡a 

emisión de la estampilla y la reglamentación de su uso en las actividades y operaciones que se 

desarrollen en el departamento o municipios y en ninguna parte alude a los costos; la Ley 374 

de 1997 incrementó el monto de la emisión autorizada y la Ley 1423 de 2010 incrementó de 

nuevo la emisión autorizada e introdujo modificaciones parciales. NINGUNA de las 

disposiciones legales permite inferir que los costos de transporte puedan ser objeto de 

estampilla.

Por el contrario, además de carecer de fundamento en la ley, el gravamen sobre costos riñe 

con la naturaleza documental y características del tributo autorizado, según se puede apreciar.

d. Desconocimiento del carácter documental.-

La norma acusada contradice la naturaleza documental del tributo estampilla, porque al gravar 

"los costos de transporte", sin considerar que el tributo debe recaer sobre un documento, 

desconoce la Ley 71 de 1986 que autorizó a la Asamblea para disponer la emisión de u 

estampilla, determinar su uso obligatorio, con la obligación de adherirla, según disponen 

expresamente los artículos 1, 4 y 6. Para cumplirlos, se requiere de la existencia física tanto de 

la estampilla emitida como del documento sobre el cual se debe adherir o estampar. Por el 

contrario, los costos son un concepto contable y carecen de la connotación instrumental que 

exige el tributo autorizado.

En forma reciente, el Consejo de Estado anuló la estampilla que recaía sobre el hecho de 

transportar recursos naturales, cuando debía ser sobre el hecho de otorgar documentos o 

instrumentos, según se aprecia con el siguiente extracto:

En relación con la Estampilla Pro Desarrollo Departamental, creada por ley con las mismas 

características generales de la que es objeto de esta demanda, el Consejo de Estado anuló 

parcialmente la Ordenanza porque ...modificó el hecho generador referido al otorgamiento de 

documentos o instrumentos, jamás al hecho de prestar el servicio de transporte de recursos 

naturales no renovables. Y agregó:



m^Por lo tanto, si la Estampilla Pro Desarrollo Departamental recae sobre los documentos 
4Av H ^^ instrum entos en que hayan intervenido los funcionarios departamentales, la regulación 

recaudo debió circunscribirse a ese hecho generador, y  no como lo hace el 
8° de la Ordenanza que, al hacer referencia a la actividad de transporte de 

"^ M ^ S rto s  materiales, radica en determinados sujetos relacionados con dicha actividad el 
^^e ca u d o  de un tributo que por ley le ha sido asignado a los departamentos en donde se 

produzca el “acto” documental o instrumental gravado. (Consejo de Estado, Sección
Cuarta, Sentencia de 16 de septiembre de 2011, Exp. 57301 -17655-. CP Hugo
Fernando Bastidas Bárcenas).

De igual manera, en sentencia de 18 de marzo de 2010, expediente 2006 00693 (17420), el 

alto Tribunal anuló normas de la estampilla Pro Hospital Universitario del Atlántico, por 

considerar que el elemento objetivo del hecho generador requiere la existencia de un acto 

documental que instrumente las actividades y operaciones gravadas.

El gravamen sobre "el costo de transporte por tonelada" carece de la necesaria instrumentación 

para que pueda ser objeto de la estampilla en cuestión.

e. Desconocimiento de la obligación de adherir y anular la estampilla.-

El artículo sexto de la Ley 71 de 1986 consagra la obligación de adherir y anular la estampilla a 

cargo de los funcionarios departamentales y municipales que intervengan en el acto. El 

gravamen que impone la ordenanza sobre los costos de transporte de carbón por vía férrea y 

terrestre desconoce esta pauta legal, porque grava un concepto contable. La ordenanza deja 

sin efectos el esquema y características del tributo autorizado por ley, en donde se parte del 

supuesto de la existencia de unas estampillas que deben ser adheridas a ciertos documentos 

en los que intervengan los aludidos funcionarios.

La Corte Constitucional (Sentencia C-227 de 2002) afirma que son gravables las actividades y 

operaciones... que impliquen la realización de actos en los cuales intervengan funcionarios 

departamentales o municipales. También el Consejo de Estado manifiesta, en situación 

semejante, que el hecho generador de la Estampilla Pro Hospitales Universitarios lo 

constituyen las “actividades y operaciones” que impliquen la realización de “actos” en los cuales 

intervengan funcionarios departamentales o municipales." (Sección Cuarta, Sentencia de junio 

4 de 2009, Exp 00975 -16086-, entre otras).

En reciente pronunciamiento, por esta misma razón, el Consejo de Estado suspendió 

provisionalmente los efectos de la Estampilla Pro Hospital Universitario de Barranquilla, porque



recaía sobre la factura, documento privado expedido sin la necesaria intervención de 

arios que la ley, al igual que en el caso bajo estudio, exige. Afirmó:

"En efecto, mientras que la propia Ley 645 determinó que el hecho generador del tributo 
de estampilla Pro-Hospitales Universitarios son las “actividades y operaciones” que se 
determinen como gravadas, siempre que en la realización de esos actos se requiera la 
intervención de funcionarios departamentales o municipales, la asamblea departamental 
del Atlántico, en los actos cuya suspensión se pide, estableció como hecho generador 
del tributo la expedición de facturas o documentos equivalentes. ...Para la Sala, en la 
expedición de facturas o sus equivalentes no se necesita la intervención de funcionarios 
públicos departamentales ni municipales. (Auto de suspensión provisional de la 
Estampilla Pro Hospital Universitario de Barranquilla, Exp. 2009 0004301 -18399, de 13 
de diciembre de 2011)

Con fundamento en lo anterior, se observa que, so pretexto del ejercicio de la autorización legal 

para determinar el uso obligatorio de la estampilla, la norma acusada lo que hace en realidad 

es crear un tributo sobre los "costos de transporte", con lo que extiende la "estampilla" a los 

registros contables internos por erogaciones y cargos asociados, con evidente 

desconocimiento de los límites de la ley habilitante.

Es importante señalar que e¡ pretender gravar con ¡a estampiiia Pro-universidad de ia Guaiir 

los costos del transporte del carbón sin que se adhiera estampilla alguna, vulnera directamé 

los artículos 1 y 2 de la Ley 71 de 1986. Lo anterior, teniendo en cuenta que dichos artículo 

autorizan la emisión de la estampilla por ciertos montos (100.000 millones de pesos desde la 

entrada en vigencia de la Ley 1423 del 29 de diciembre de 2010) lo que necesariamente 

implica las siguientes consecuencias: i) La posibilidad de que cierto hecho se encuentre 

gravado con la estampilla Pro-Universidad de la Guajira, implica la existencia de la estampilla, 

es decir la estampilla debe ser emitida, ii) La posibilidad de gravar cierto acto con la estampilla, 

implica que la estampilla debe poder ser adherida, lo que reitera la naturaleza documental del 

tributo.

En este sentido, teniendo en cuenta que los artículos 1 y 2 de la Ley 71 de 1986 establecen la 

obligación en cabeza de la Asamblea Departamental de la Guajira de emitir la estampilla Pro­

Universidad de la Guajira, el que la Ordenanza que se demanda pretenda gravar hechos 

respecto a los cuales la estampilla no puede ser adherida, como los costos de transporte del 

carbón o incluso la actividad de transporte de carbón, implica que la Ordenanza estaría 

dejando sin efectos lo preceptuado por los artículos 1 y 2 de la Ley 71 de 1986, aspecto que 

necesariamente vulnera dichas disposiciones.



Ertransporte realizado por la misma empresa explotadora de mineral constituye una etapa 

integral dentro del proceso económico y gravarlo equivale a gravar la explotación misma. En 

efecto, la explotación de minerales comprende todo el conjunto de operaciones necesarias 

para alcanzar el objetivo final; el transporte forma parte de ellas y tiene como finalidad colocar 

el mineral en el lugar adecuado para su beneficio, fragmentación o trituración, almacenamiento, 

embarque y venta o exportación. Al gravar con estampilla el costo del transporte de carbón, la 

Ordenanza desconoce la prohibición de establecer gravámenes territoriales sobre la 

explotación de los recursos naturales no renovables, que cuenta con doble consagración, en 

las siguientes disposiciones legales:

i. El artículo 27 de la Ley 141 de 1991 de regalías, el cual se encuentra plenamente 

vigente y dice: "Salvo las previsiones contenidas en las normas legales vigentes, las 

entidades territoriales no podrán establecer ningún tipo de gravamen a la explotación de 

los recursos naturales no renovables".

ii. El artículo 231 de la Ley 685 de 2001 que reitera y amplía la prohibición así: 

exploración y explotación mineras, los minerales que se obtengan en boca o al borde de 

mina, las maquinarias, equipos y demás elementos que se necesiten para dichas 

actividades y para su acopio y beneficio, no podrán ser gravados con impuestos 

departamentales y municipales, directos o indirectos."

La explotación de recursos naturales no renovables tiene incidencia a nivel nacional y su 

tributación desborda los límites territoriales. Según expresa la Corte Constitucional, 

"...corresponde al legislador establecer cargas tributarias sobre la explotación, al tiempo con las 

regalías, si así lo considera (Sentencia C-669 de 2002). Como lo reconoce la Corte, por 

razones de política fiscal, el legislador ha reservado a la nación la tributación sobre los recursos 

naturales de mayor impacto económico y político, en atención a que la dirección general de la 

economía está a cargo del Estado, según el artículo 334 de la Carta. Al respecto, ver Sentencia

V io l a c ió n  d e  p r o h ib ic io n e s  l e g a l e s



Carece de sentido considerar el costo del transporte de carbón como algo ajeno a la 

explotación misma, cuando los costos representan erogaciones y cargos directamente 

l&$&£'ados a la explotación, que resultan necesarios para la viabilidad de la actividad económica 

.ene como objetivo final, la venta o exportación, cuyo logro no se obtiene si se acumula en 

¡olo lugar el producto extraído. Desde un punto de vista económico y contable, el transporte 

es considerado un costo directo de la explotación minera, porque se requiere para cumplir 

etapas intermedias como la fragmentación, trituración, empaque, cargue y remisión, entre 

otras.

La Corte Constitucional en Sentencia C-800 de 2008 reiteró que la explotación de un recurso 

natural no renovable incluye el transporte correspondiente. En este sentido señaló la alta 

corporación: "... En efecto, el concepto 'explotación' en el plano constitucional, no se 

circunscribe al proceso físico de sacar del suelo o el subsuelo el recurso natural. Es decir, 

existe una diferencia entre el uso del concepto 'explotación' para hacer referencia a la actividad 

física de extraer un recurso, el cual constituye un proceso de carácter natural que es objeto de 

regulación por parte de ley y  el uso constitucional del concepto, que hace referencia al 'derecho 

a explotar1, una figura de carácter jurídico que emana de los contratos en el ámbito minero'". De 

esta forma, se reitera que no puede considerarse el transporte de recursos naturales no 

renovables como una actividad distinta a la explotación, ya que la misma hace parte integrant 

de la primera y como tal, no puede gravarse con la estampilla pro-universidad de la Guajira 

virtud de las normas antes citadas.

El Código de Minas (Ley 685 de 2001, modificado por la Ley 1382 de 2010) así lo entiende. Por 

ejemplo, en el artículo 72, enumera la extracción, el beneficio, el transporte y la 

comercialización, como actividades que comprenden las labores de explotación, que se inician 

una vez concluido el período de exploración minera; el artículo 95 define la explotación como 

un "conjunto de operaciones" para la extracción minera, acopio y beneficio, "dentro o fuera del 

área", lo que supone el transporte de un lugar a otro; el acopio de mineral consiste en la acción 

de reunir los minerales extraídos e implica su traslado desde el lugar de extracción hasta el 

punto de almacenamiento o acopio; más aún, el artículo 179 establece que el beneficiario de 

un título minero goza de las servidumbres necesarias para establecer su propio sistema de 

comunicaciones y los medios apropiados para el tránsito de personas y para el cargue, 

transporte, descargue y embarque de los minerales.



Todo lo anterior significa que es equivocado considerar el transporte como una actividad 

independiente y diferente a la explotación, cuando forma parte integral de ésta y es una etapa 

„.indispensable para su viabilidad.

HW ÉÉgr I"13 señalado con claridad el Consejo de Estado, al entender la explotación como un 

^ ^ P ía d e ro  conjunto de actividades. Por ejemplo, en sentencia de 22 de enero de 1993, 

Radicado 4156, al referirse a la Estampilla pro Ciudadela Universitaria del Atlántico, afirmó que 

"...el transporte y  distribución son actividades imprescindibles para colocar el producto en 

posibilidad de ser consumido y son etapas inherentes a la producción y comercialización del 

mismo."

Para corroborar que los costos de transporte forman parte de la explotación misma, basta 

acudir al Estatuto Tributario que toma los costos de transporte y de explotación como parte 

integral del costo final de los productos extraídos. Dispone:

"Artículo 66. Determinación del costo de los bienes muebles. El costo de los bienes 
muebles que forman parte de las existencias se determina al elaborar los inventarios 
con base en las siguientes normas:

2. El de los productos de industrias extractivas: Sumando a los costos de explotación de 
los productos extraídos durante el año o período gravable, los costos y gastos 
necesarios para colocarlos en el lugar de su expendio, utilización o beneficio."

Es evidente entonces que la suma de los costos de transporte más los costos de explotación, 

determina el costo de los productos de las industrias extractivas, de manera que gravarlos es 

tanto como gravar la explotación misma, en contra de las prohibiciones legales expresas.

3. Transporte prestado por terceros

Los costos de transporte pueden incluir también fletes o contraprestaciones pagadas a terceros 

en virtud de contratos de prestación del servicio de transporte con contratistas independientes 

a quien realiza la explotación misma. El servicio de transporte causa impuesto de industria y 

comercio, según el artículo 195 del Código de Régimen Departamental, pues recae sobre las 

actividades de servicio, además de las industriales y comerciales.

El numeral 12 contenido en la Ordenanza acusada, incurre en violación de la prohibición 

contenida en el artículo 71 del Decreto Ley 1222 de 1986 o Código de Régimen Departamental,



que prohíbe a las Asambleas Departamentales:... "5. Imponer gravámenes sobre objetos o 

industrias gravados por la ley."

ste hecho ha sido también motivo determinante para la anulación de otras estampillas 

ares, como la estampilla Pro-Desarrollo ya comentada, precisamente, porque la actividad 

transporte "está gravada con el impuesto de industria v comercio." (Consejo de Estado, 

Sección Cuarta, Sentencia de septiembre 16 de 2011, Exp 00573 -17655-).

4 . VIOLACIÓN DEL ARTÍCULO 18  DE LA LEY 9a DE 1 99 1 .

El artículo 18 de la Ley 9a de 1991 establece que está prohibido establecer gravámenes sobre 

la exportación y sobre el transito de productos destinados a la exportación. Al respecto señala 

la disposición: “Las entidades territoriales y los Distritos Especiales no podrán establecer 

gravámenes sobre la exportación, ni sobre el tránsito de productos destinados a la 

exportación”. La importancia de esta disposición radica en que desde la perspectiva 

colombiana, resulta necesario que los productos que se exporten sean únicamente gravados 

en el país de destino, a fin de que no sufran de desventajas competitivas cuando compitan en 

el exterior.

En este sentido, el que la Ordenanza que se demanda, establezca que la estampilla grava el 

transporte de carga por vía férrea y terrestre, sin que en ningún momento se diferencie si el 

carbón se destinará a la exportación o al mercado nacional, implica que la estampilla esta 

gravando el tránsito de productos destinados a la exportación, por lo que resulta contraria al 

artículo 18 de la Ley 9a de 1991 y debe anularse del ordenamiento jurídico.

5. V io l a c ió n  d e  l a  C o n s t it u c ió n

El numeral 12 acusado, contenido en la Ordenanza, quebranta los artículos 287 y 300 # 4 de la 

Constitución porque, en primer lugar, desborda los límites establecidos en la Ley 71 de 1986 al 

facultar a la Asamblea Departamental para disponer la emisión de una estampilla y disponer su 

uso sobre las actividades y operaciones que se realicen con intervención de funcionarios 

departamentales y municipales. En segundo lugar, incumple las prohibiciones de gravar la 

explotación de los recursos naturales no renovables y de gravar objetos o industrias gravados



La jurisprudencia constitucional señala que, al tenor del artículo 287 de la Constitución, la 

potestad impositiva de las entidades territoriales no es absoluta sino residual, por estar 

rdinada a la ley, porque dentro de un Estado unitario, la autonomía territorial se sujeta a lo 

puesto por el Congreso de la República, como órgano representativo del orden nacional.

Por su parte, según el artículo 300 numeral 4 de la Carta, corresponde a las asambleas 

departamentales, por medio de ordenanzas, decretar, de conformidad con la Constitución y la 

ley, los tributos necesarios para el cumplimiento de las funciones departamentales.

Al establecer la Asamblea un gravamen sobre los costos de transporte sin respaldo legal y en 

contra de expresas prohibiciones y de las notas características del tributo documental, incurre 

en extralimitación en el ejercicio de las funciones que le atribuyen la Constitución y la ley, lo 

cual conlleva también violación del artículo 121 de la Carta. Nótese que el interpretar, como lo 

hace la Ordenanza, que pueden gravarse actos y hechos respecto a los cuales la estampilla no 

puede ser adherida, ignorando así el carácter documental del tributo, implica interpretar que la 

Ley 71 de 1986 otorgó a la asamblea una autorización para gravar cualquier acto o hecho con 

el tributo, interpretación que debe descartarse por ser contraria a la constitución y por implicar, 

ignorar que la autorización legal proferida se refiere a la expedición de una estampilla, lo q 

necesariamente tiene consecuencia jurídicas

Desde el punto de vista de la facultad para establecer contribuciones, asignada al legislador 

por el artículo 150 # 12 de la Constitución, se concluye también que la norma acusada la 

quebranta, porque en lugar de "reglamentar el uso obligatorio de la estampilla" cuya emisión 

autorizó la ley, lo que hace es crear un tributo al consumo, sin carácter documental, que recae, 

sobre los costos de transporte de carbón.

VI. PRUEBAS Y ANEXOS

Se adjunta:

1. Solicitud de suspensión provisional.









Anexo No. 1:

Solicitud suspensión provisional



Honorables Magistrados

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE LA GUAJIRA

E. S. D.

Ref.: Solicitud de Suspensión Provisional adjunta a la Demanda de nulidad

contra el numeral 12 del artículo 283 de la Ordenanza 330 de 2011, 

adicionado por la Ordenanza 336 de 2012, de la Asamblea Departamental 

de la Guajira. Estampilla Pro Universidad de la Guajira sobre costos del 

transporte.

Andrés Alberto González Becerra, mayor de edad, ciudadano colombiano, identificado 

con la Cédula de Ciudadanía No. 80.088.815 de Bogotá, en forma respetuosa y con 

fundamento en el artículo 231 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo -CPACA-, mediante el presente escrito, adjunto a la demanda 

de la referencia, solicitamos la suspensión provisional de los efectos de la parte que 

señala del numeral 12 del artículo 283 de la Ordenanza 330 de diciembre 23 de 2011, 

adicionado por el artículo 5 de la Ordenanza 336 de febrero 29 de 2012, por violación de 

la Constitución y la ley.

Norma objeto de la medida cautelar '

La parte de la norma acusada sobre la cual se solicita decretar la suspensión provisional 

de sus efectos, es la frase que dice "del costo de transporte por tonelada", contenida en el 

numeral 12 del artículo 283 de la Ordenanza 330 de diciembre 23 de 2011, adicionado por



be la Ordenanza 336 de febrero 29 de 2012, que se transcribe a continuación 

as:

Ordenanza 330 de 2011 

(Diciembre 23)

(Estatuto de Rentas Departamentales)

Asamblea Departamental de la Guajira 

(...)

Capítulo XIII 

Estampilla Pro Universidad de la Guajira

"Artículo 283 (Modificado por el artículo 5o. de la Ordenanza 336 de 2012).- 

Tarifas. Las tarifas son los valores absolutos y porcentuales determinados en 

atención a las siguientes actividades y operaciones:

(...)

"12. El transporte de carga de carbón por vía férrea y terrestre."

"Hecho generador Tarifa

12. Por la carga de carbón 

transportada por vía férrea o 

carretera.

Dn.s pnr ciento (2%) del costo de 

transporte por tonelada."

Análisis de la norma y confrontación con la ley 

1. Violación de la Ley 71 de 1986

La Ley 71 de 1986 (artículo primero) autorizó a la Asamblea Departamental de la Guajira 

para disponer la emisión de la Estampilla Pro Universidad de la Guajira. El artículo cuarto 

establece que la Asamblea "reglamentará el uso obligatorio de la estampilla en las 

actividades v operaciones que se realicen en el departamento y sus municipios. El 

artículo sexto consagra la obligación de adherir v anular la estampilla a cargo de los 

funcionarios departamentales v municipales oue intervengan en el acto.



as que la ley autorizó un tributo de carácter documental, sobre las actividades y 

dones en que intervengan los funcionarios, la frase acusada señala como base 

gravable de la Estampilla Pro Universidad de la Guajira, aplicable al transporte de carga 

de carbón por vía férrea y terrestre, el 2% del costo de transporte por tonelada.

Los costos se definen como las erogaciones y cargos asociados clara y  directamente con 

la adquisición o la producción de los bienes o la prestación de los servicios, de los cuales 

un ente económico obtiene sus ingresos. (Artículo 39 del Decreto 2649 de 1993 

reglamentario de la contabilidad). Los costos de transporte comprenden tanto las 

erogaciones y pagos a terceros, como los cargos internos por conceptos asociados a la 

utilización de medios de transporte propios, consumo de combustible y mano de obra, 

incurridos para trasladar una cosa de un lugar a otro.

La Ordenanza carece de autorización legal para tomar como base gravable los costos de 

transporte de carbón; desconoce las características de la estampilla cuya emisión autorizó 

la ley; carece de la connotación instrumental que exige un tributo como la estampilla; 

recae sobre un hecho diferente a las "actividades y operaciones"; el registro contable de 

los costos se realiza internamente, sin intervención de funcionario.

La confrontación entre la norma acusada y la ley 71 de 1986, demuestra que el tributo 

sobre los costos de transporte se separa por completo de las características del tributo 

autorizado por ley:

Norma Acusada 

Ordenanza 330 de 2011

Normas superiores violadas

Estampilla Pro 

Universidad de la Guajira

Artículo 283 Adicionado 

por el artículo 5o. de la 

Ordenanza 336 de 2012.-

Ley 71 de 1986.- 

Art. 1. Autorízase a la Asamblea Departamental 

de La Guaiira. para disooner la emisión de la 

estampilla Pro Universidad de La Guajira....

Art. 4. (Modificado por la Ley 1423 de 2010). La 

Asamblea Departamental de La Guajira a través 

de ordenanzas reglamentará el uso obligatorio de





Artículo 283 Adicionado 

por el artículo 5°. de la 

Ordenanza 336 de 2012.- 

Hecho generador:

"12. Por la carga de carbón 

transportada por vía 

férrea o carretera.

Tarifa

"Dos por ciento (2%) del 

costo de transporte por 

tonelada."

vigentes, las entidades territoriales no podrán 

establecer ningún tipo de gravamen a la 

explotación de los recursos naturales no

renovables".

Ley 685 de 2001, Artículo 231.- La exploración y 

explotación mineras, los minerales que se

obtengan en boca o al borde de mina, las

maquinarias, equipos y demás elementos que se

necesiten para dichas actividades y para su acopio 

y beneficio, no podrán ser gravados con impuestos 

departamentales y  municipales, directos o 

indirectos."

3. Transporte prestado por terceros

La norma grava también los fletes o contraprestaciones pagadas a terceros en virtud de 

contratos de prestación del servicio de transporte por contratistas independientes a quien 

realiza la explotación misma. En este caso, el servicio de transporte causa impuesto de 

industria y comercio, según el artículo 195 del Código de Régimen Departamental, sobre 

las actividades de servicio.

De esa manera, el numeral 12 acusado infringe la prohibición a las asambleas 

departamentales, contenida en el artículo 71 del Decreto Ley 1222 de 1986 o Código de 

Régimen Departamental de: "5. Imponer gravámenes sobre objetos o industrias gravados 

por la ley."

La suspensión de los efectos de la frase acusada evitaría que se aplique un tributo sin 

respaldo legal, en contra de expresas prohibiciones y con desconocimiento del carácter 

derivado del poder tributario de las entidades territoriales, que debe respetar la 

Constitución y la ley, al tenor del artículo 300 #4 de la Carta.
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de cooperación técnica que no impliquen ejecución directa de obras públicas y ios convenios 
que se celebren con las comunidades indígenas del Departamento, asociaciones campesinas, 
desplazados, madres cabeza de familia, tercera edad y asociaciones de jóvenes y los que en su 
cuantía sean inferiores a diez (10) SMLMV

PARÁGRAFO TERCERO. Se exceptúan de la Estampilla Pro Universidad de La Guajira, todas 
las actividades medicas y paramédicas, al igual que los establecimientos de salud, laboratorios, y 
similares; las relacionadas con el servicio integral de educación en sus diferentes niveles y modali­
dades; tes relacionadas con la explotación agropecuaria y de pesca artesanal; las que fomenten y 
comercialicen la actividad artesanal decorativa y utilitaria; las relacionadas con la comercialización 
de servicios públicos domiciliarios determinados en la Ley 142 de 1994; y los contratos de trabajo 
que crean vínculos y/o dependencias laborales formales.

PARÁGRAFO CUARTO, Se exceptúa del pago de la Estampilla Pro Universidad de La Guajira, la 
suscripción, prórroga, y adición de contratos y convenios públicos, ofertas mercantiles aceptadas, 
ordenes de suministro, suministro de trabajo en cualquier modalidad, que se celebre por las zonas 
francas de carácter especial ogeneral constituidasoque llegaren aconstituirseen el Departamento 
de La Guajira, asi como lasque se celebren por las nuevas empresas usuarias industrialesde bienes 
y servicios de dichas Zonas Francas. Se eiceptúa asi mismo las que se celebren para la actividad 
relacionada con el establecimiento de la construcción, el montaje, el equipamiento, la implemen- 
tación y en general el desarrollo de obras o prestaciones de servicios para dichas zonas francas.

ADMINISTRACIÓN CONTROL Y FISCALIZACIÓN

ARTÍCULO 284.-ADMINISTRACIÓN YCONTROL La vigenciaycontrol del recaudoytraslado 
a la Universidad de la Guajira de los recursos provenientes del cumplimiento de esta Ordenanza 
estará a cargo de la Contraloria General del Departamento de La Guajira.

PARÁGRAFO PRIMERO La emisión de la Estampilla Pro Universidad de La Guajira, y las series 
estipuladas en el articulo 3o de la Iey71del15de Diciembre de 1986, será convalidada con el recibo 

/  '¡al de pago o mediante descuento directo efectuado sobre los pagos que generen el gravamen,

^rfllC U LO  285.- La fiscalización, liquidación oficial, discusión, cobroy recaudo de la Estampilla 
Pro Universidad de La Guajira, es de competencia del Departamento La Guajira, y se ejercerá a 
través de Secretaria de Hacienda Departamental. Para la determinación oficial, discusión y cobro 
se aplicarán ios procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional.

INVERSIÓN

ARTICULO286.-INVERSIÓN DE RECURSOS. Deconformidad conelartículo4odelaLey1423 
de 2.010 que modifica el artículo 8o de la Ley 71 de 1.986, los recursos económicos captados por la 
emisión de la Estampilla Pro Universidad de La Guajira, serán invertidos de la siguiente forma; El 
setenta porciento (7C%) en infraestructuraydotación; yel treinta por ciento (30%) para capacitación 
investigación y creación y pago de plazas docentes.

ARTICULO 287.- Lo pra/isto en esta ordenanza se hará extensivo, en lo pertinente, a cada uno 
de los municipios del Departamento de la Guajira de acuerdo con lo estipulado en el articulo 5o 
de la Iey71 de 1986. ,

ARTICULO 288Ordénese dar comunicación del contenido de la presente Ordenanzaal Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público.

CAPITULO XIV 
ESTAMPILLA PRO CULTURA Y DEPORTE, RECREACIÓN 

Y APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO UBRE.

ART1CU LO 289.- Rar autorización de la Ley 666 del 2001 ordenase laemisióndelaEstampiliapro 
cultura cuyos recursos serán administrados por la dirección Operativa de Juventud y Cultura de 
la Secretaria de Educación, entidad Departamental que le corresponde el fomento y el estimulo 
de la cultura, y se destinaran a proyectos acordes con los planes Nacionales y locales de cultura.

ARTÍCULO 285 - La fiscalización, liquidación oficial, discusión, cobn 
J J p  Universidad de La Guajira, es de competencia del Departament 

f  és de Secretaria de Hacienda Departamental. F&ra la determii
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarte

INVERSIÓN

ARTÍCULO286.- INVERSIÓN DE RECURSOS. Deconfomnidad 
de 2.010 que mod ifica el artículo 8o de la Ley 71 de 1.986, los 
emisión de la Estampilla Pro Universidad de La Guajira, serán 
setenta porciento (70%) en infraestructuraydotación; yel treinta

PARÁGRAFO 3. Destinación. El producido de la Estampilla a que se refiere el artículo anterior

a. Acciones dirigidas a estimular y promocionar la creación, la actividad artística y cultural, la 
investigación y el fortalecimiento de las expresiones culturales de que trata el artículo 18 de la 
Ley397de1997. :

b. Estimular la creación funcionamiento y mejoramiento de espacios públicos aptos para la 
realización de actividades culturales, participaren la dotación de losdiferentescentrosycasas 
culturales y, en general propiciar la infraestructura que las expresiones culturales requieran.

c. fomentar la formación y capacitación técnica y cultural del creador y del gestor cultural.

d. Und¡ezporc¡ento(10%)paraseguridadsocialdelcreadorydelgéstorcultural.

e. Apoyar losdiferentes programas de expresión cultural yartlstica, asi comofomentarydifundir 
las Artes en todas sus expresionesy las demás manfestaciones simbólicas expresivas de que 
trata el artículo 17 de la Ley 397 de 1997

PARÁGRAFO 4. Responsabilidad. La obligación de realizar el procedimiento que sustituye la 
adhesiónyanulación de la Estampillafísica, quedaraacargode bsfuncionariosde la Secretaria de 
Hacienda Departamental que intervengan en losactoso hechossujetosal gravamen determinados 
por la presente Ordenanza. El incumplimiento de esta obligación se sancionara por la autoridad 
disciplinaria correspondiente.

PARÁGRAFO 5. Control. El control sobre el recaudoy la inversión de lo producido por la Estampilla 
"Pro cultura" será ejercido por la Contraloria Departamental.

ARTÍCULO 290.- Fbr mandato de la Ley 181 de 1995 el Instituto Departamental* Deportes de la 
Guajira, contara para su ejecución con;

a  Los recursos que constituyan clonaciones para el Deporte, las cuales serán deducibles de la 
renta liquida, en los términos de los artículos 125 y siguientes del estatuto tributario.

b. Las rentas que cree la Asamblea Departamental con destino al Deporte tai Recreación y 
Aprovechamiento del tiempo libre.

c. Los recursos que el Instituto Colombiano del Deporte le asigne, de acuerdo cón los planes y 
programa de estimulo y fomento del sector deportivo y las políticas del Gobierno Nacional.

d. El impuesto a ios cigarrillos Nacionales y Extranjeros de que trata el artículo 78kle dicha Lev.

e. Lasdemás que sedecreten a sufavor Creaseen su consecuencia la Estampilla “Pro deportes 
RecreaciónyAprovechamiento delTiempo Libre" que será deducida de todos Iqs contratos de 
suministros, obras prestación de servicios profesionales que celebre la admin' 
tamentalylasentídadesdescentralizadasydeeconomlamixtadelordenC . 
prorrogas y las adiciones a los mismos que se pacten, a ios cuales se les aplí 
cero punto cinco (0.5%) del valor del contrato. Con estos recursos contara p 
el Instituto Departamental de Deportes de La Guajira.

PARÁGRAFO 1. Determinaciones. Las características, el hecho generador; la 
la tarifa, la responsabilidad y el control de esta estampilla se asimilaran a lo est¡ 
parágrafos 1,2,4 y 5 del artículo primero de esta Ordenanza, referido a la Estampill

PARÁGRAFO 2. Destinación. La rerrtacreada, la ejecutara el Instituto Departamen al de Deportes
de la Guajira con destino al deporte, la recreación y el aprovechamiento del tiempo libre, 

a la unión de

ARTICULO 287.- Lo previsto en esta ordenanza se hará extensivo, 
de los municipios del Departamento de la Guajira de acuerdo con io estipulado en el articulo 5o 
deialey71de1986

ARTICULO 288Ordénese dar comunicación del contenido de la presente Ordenanzaal Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público.

CAPITULO XIV ,
ESTAMPILLA PRO CULTURA Y DEPORTE, RECREACIÓN Y APROVECHAMIENTO 

DEL TIEMPO UBRE.

ARTICULO 289.- Fbr autorización de la Ley 666 del 2001 ordenase la emisión de la Estampilla pro 
cultura cuyos recursos serán administrados por la dirección Operativa de Juventud y Cultura de 
la Secretaria de Educación, entidad Departamental que le corresponde el fomento y el estimulo 
de la cultura, y se destinaran a proyectos acordes con los planes Nacionales y locales de cultura.

PARÁGRAF01. Características. El recaudo de la Estampilla será responsabilidad de laTesoreria 
Departamental y la Secretaria de Hacienda Departamental sustituirá la Estampilla ffsica por un 
sistema más práctico, eficientey seguro, de tal manera que al aplicar los mecanismos necesarios, 
permiten el recaudo del gravamen sin evasión.

PARÁGRAFO 2. Hecho Generador; Tarifa y Base Gravable. La Estampilla Pro cultura grabara 
todos los contratos las prorroga y las adiciones de los mismos que celebre la administración 
Departamental, y las entidades descentralizadas y de economía mixta del orden Departamental 
que se refieran a suministro obras y prestación de servicios profesionales la tarifa que se aplicara 
será de cero punto cinco (0.5%) del valor del contrato.

ARTICULO 291.- Fusiónese y determínese Estampilla Pro cultura y deportes ¡ 
las estampillas Pro cultura y deporte, Recreación y Aprovechamiento del Tiemi o  Libre cuyos 

’ admi nistrados por la Drección Operativa de Juventud y Cultura c i  la Secretaria
“  ...... de Deportes de la Guajira con destino a os proyectos y

parágrafo 3 del artículo primero y parágrafo 2 del an culo segundo

uno |5orciento(1%) del vabrdel contrato, fe ntoatodoslos 
ionesde servicios profesionalesquecelebn ilaadministra- 

idescentralizadasyde economía mixtadel orden Ipepartamental 
jnes de los mismos que se pacten.

’Pro cultura y Deporte" será recaudada por la Tesorería Depar- 
cinco (5) días siguientes al mes recaudada distribuyéndolo a 

:ución,así;

yCultura, Secretaria de Educación cincuenta paciento (50%)

- Instituto Departamental de Deportes de la Guajira cincuenta por ciento (50%) 

De acuerdo a lo previsto en la Ordenanza 044/2001

ARTÍCULO 292.- Retención por estampillas. Los ingresos que perciban las entidai 
por concepto de estampillas autorizadas por la Ley serán objeto de una retenciór 
veinte porciento (20%) con destino a los fondos de pensiones de la entidad destire 
recaudos. En caso de no existir pasivo pensional en dicha entidad, el porcentaje 
pasivo pensional del respectivo municipio o departamento. (Artículo 47 Ley 863 de

ARTÍCULO 293.- PUBLICACIÓN DE CONTRATOS Y DEMÁS ACTOS JURÍI 
GACETA DEPARTAMENTAL Las publicaciones, de los contratos y demás acto i 
requieran de estadivulgación, en la Gacela Departamental estaránacargode la? 
o por la contratación contercerosparalocualcobrará lastarifasestablecidas en el

ARTICULO 294.-TARIFA PARA LA PUBLICACIÓN DE CONTRATOS. Las tafeas y cuantías 
deberán estar ajustadas en la Ley 1150 del 2007 con base en el presupuesto gener il del Departa­
mento y los costos están establecidos en las mismas tarifas para publicación en í  Diario Oficial, 
para las publicaciones que requieran de la divulgación en la Gaceta Departamental se liquidarán 
de la siguiente manera.

iravable, 
en los 

Pro cultura.

equivalente al 
de dichos 

le destinará al 
2008).

IpICOS EN LA
jurídicos que 
■ ' iGeneral 

culosiguiente.
Sec netariaG
artcul
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Anexo No. 3:

Memoria USB y CD con copias de la demanda y sus anexos.
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